
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 49 

DEL 18/04/2024 
 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO REALIZZAZIONE DI “ORTI 

URBANI COMUNALI”. CUP: F35I23000020004 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì  diciotto, del mese di aprile, alle ore 14:00 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       CARAMAGNA LORENZO Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.  MASSACANE DOMENICO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



 

 
Proposta n. 57 del 16.04.2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO REALIZZAZIONE DI “ORTI URBANI 

COMUNALI”. 

CUP: F35I23000020004 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex art. 

49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geom. Alfredo Rosina 

Parere di regolarità contabile ex art. 49, 1° comma 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole  

 

Firma: 

Il Responsabile Servizi Finanziari 

F.to Dott.ssa Antonietta D’Alessandro 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Sindaco Dott. Domenico Miloscio 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento 

comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le 

attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

 con DCC n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2024/2026; 

 con DCC n. 46 in data 27/12/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2024/2026; 

 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 6 in data 14/02/2023 con la quale si è proceduto 

all’approvazione in linea tecnica di un progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione di “Orti 

Urbani Comunali” predisposto dall’Ufficio Tecnico per un importo complessivo di €. 83.100,00; 

 

DATO ATTO che per “Orto Urbano” si intende una porzione di terreno pubblico o privato 

concesso a titolo temporaneo destinato alla coltivazione di ortaggi, piccoli frutti e fiori, ad uso 

proprio del concessionario o della sua famiglia, secondo le modalità previste da apposito atto 

concessorio; 

 

CONFERMATE le finalità sociali dell’iniziativa, in linea con i principi informatori delle politiche 

comunitarie e nazionali di sviluppo rurale, individuabile nel beneficio dell’uso di aree pubbliche per 

svolgimento di attività senza fini di lucro, con funzioni ricreative e di stimolo di partecipazione dei 

cittadini alla vita collettiva, privilegiando le fasce deboli a basso reddito e gli anziani; 

 



PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di valorizzare e promuovere 

l’agricoltura urbana riqualificando spazi pubblici inutilizzati da destinarsi ad “Orti Urbani”, la quale 

ha messo a disposizione fondi propri per un importo complessivo di €. 42.200,00 al fine di 

procedere alla redazione di un primo lotto funzionale; 

 

DATO ATTO dell’avvenuta localizzazione del sito ove intraprendere tale nuova attività orticola e 

cioè l’area di proprietà comunale ubicata in Via Marencana nei pressi dell’Area Ecologica; 

 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per la realizzazione di un primo 

lotto funzionale che prevede una spesa complessiva di €. 42.200,00 costituito dai seguenti elaborati 

depositati agli atti: 

 Relazione tecnico-illustrativa 

 Quadro economico di spesa 

 Elenco prezzi unitari 

 Computo metrico estimativo 

 Stima dei costi della sicurezza 

 Stima incidenza manodopera 

 Cronoprogramma dei lavori 

 Capitolato Speciale d’Appalto 

 Piano di manutenzione dell’opera 

 Analisi dell’intervento per l’applicazione dei piani di sicurezza D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

 Tavola unica – Realizzazione Orti Comunali 

 Schema di contratto 

e il cui Quadro Economico risulta essere il seguente: 

A) IMPORTO LORDO LAVORI       €. 31.333,93 

Di cui: 

A.1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €.      747,08 

A.2) Costi per la manodopera non soggetti a ribasso d’asta    €. 10.949,46 

A.3) Lavori soggetti a ribasso d’asta       €. 19.637,39 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1) I.V.A. 22% su importo lavori €. 31.333,93     €.   6.893,46 

B.2) Incentivi alle funzioni tecniche art. 45, D.Lgs. n. 36/2023   €.      626,68 

B.3) Spese Tecniche geologo non soggetto a IVA art. 1, commi da 54 a 89  

 Legge n. 190/2014 – regime forfettario      €.   3.174,58 

B.4) Contributo previdenziale Epap 4% su spese tecniche geologo   €.      126,98 

B.5) Arrotondamenti         €.        44,37 

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione    €. 10.866,07 

TOTALE GENERALE        €. 42.200,00 

           ========== 

 

VISTA la validazione del progetto Esecutivo eseguita dal Responsabile Unico del Progetto ai sensi 

dell'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023, come da verbale conservato agli atti; 

 

CONSIDERATO che l’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, prevede che le stazioni appaltanti destinano 

risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti a valere sugli stanziamenti delle 

singole procedure di affidamento in misura non superiore al 2%; 

 

RITENUTO che nelle more della definizione delle modalità e quantificazione definitive con cui 

corrispondere gli incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, che con il presente atto si debba 

provvedere all'accantonamento presunto dell’incentivo stesso nella misura del 2%, fatto salvo la 

quantificazione definitiva prevista da atti regolamentari dell’Ente; 

 

DATO ATTO che: 



- il progetto esecutivo, redatto in conformità alle indicazioni dell'Amministrazione ed alle 

disposizioni di cui all'art. 41, del D.Lgs. n. 36/2023, determina in ogni dettaglio i lavori da 

realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni 

elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità dimensione e prezzo; 

- il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Geom. Alfredo 

Rosina, Responsabile Area Tecnica del Comune di Pozzolo Formigaro; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i., alla presente 

opera pubblica deliberata dalla Giunta Comunale, assistita dalla validazione del progetto ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023, non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. n. 

380/2001 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che la spesa per l’l’intervento trova imputazione alla Missione 12 - Programma 05, 

Tit. 2°, Macroagg. 202 – P.F. IV U.2.02.01.09.000 - Beni Immobili del bilancio di previsione 

2024/2026, Cap. 2955/0, ed è interamente finanziato con fondi propri comunali; 

 

RITENUTO dopo attenta analisi, il progetto stesso meritevole di approvazione; 

VISTO: 

 il D.Lgs n. 36/2023; 

 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico in merito alla regolarità tecnica-

amministrativa e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 

nonché dal Segretario Comunale in merito alla legittimità della proposta di deliberazione;  

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto in fatto e in diritto richiamato in narrativa, che è parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo e ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.: 

 

1) DI APPROVARE il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale relativo ala 

realizzazione di “Orti Urbani Comunali”, che si compone degli elaborati indicati in premessa 

depositati agli atti per l’importo complessivo da Quadro Economico di €. 42.200,00 dei quali €. 

31.333,93 per lavori compreso Oneri per la Sicurezza di €. 747,08 e Costi per la manodopera art. 

41, comma 14 D.Lgs. n. 36/2023 di €. 10.949,46 ed €. 10.866,07 per somme a disposizione; 

 

2) DI DARE ATTO che: 

 l’intervento risulta finanziato con fondi propri comunali sul Cap. 2955/0, Miss. 12 – Prog. 05 

– Tit. 2° – Macroagg. 202 – P.F. IV U.2.02.01.09.000 – BENI IMMOBILI, del bilancio 

2024/2026; 

 il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Geom. Alfredo 

Rosina, Responsabile Area Tecnica; 

 

3) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione di tutti gli atti consequenziali 

inerenti il presente provvedimento, al fine della realizzazione dell’opera pubblica considerata; 

 

4) DI AVVERTIRE, per quanto concerne il regime giuridico dell’atto, che ai sensi dell’art. 3, 

comma 4, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) - avverso il presente 



provvedimento è ammesso Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di 

Torino nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione (D.Lgs. n. 

104/2010), oppure, in via alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199); 

 

5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente, in ottemperanza alle 

disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 

6) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi 

espressi in forma palese, la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, co. 4, 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  23 aprile 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito 

istituzionale dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai 

sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 23 aprile 2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  03 maggio 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai 

sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 23 aprile 2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASSACANE DOMENICO 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

23 aprile 2024 al  08 maggio 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 
Addì,  23 aprile 2024              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 23 aprile 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. MASSACANE DOMENICO 

 


